

KẾ HOẠCH
Kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 80/KH-BCĐCCHC ngày 29/5/2024 của Ban Chỉ đạo CCHC tỉnh về kiểm tra công tác CCHC năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện Bắc Sơn về cải cách hành chính (CCHC) huyện Bắc Sơn năm 2024; để kịp thời kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã (gọi chung là cơ quan, đơn vị) trên địa bàn huyện; UBND huyện xây dựng kế hoạch kiểm tra tình hình thực hiện công tác CCHC năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC của các cơ quan, đơn vị. Kịp thời nắm tình hình, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt nhiệm vụ CCHC, góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong thời gian tới.

b) Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ CCHC. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt, có những sáng kiến, đổi mới trong công tác CCHC; đồng thời chấn chỉnh, có biện pháp xử lý đối với cơ quan, đơn vị chưa chủ động, chưa tích cực, thực hiện chưa nghiêm các chỉ đạo của cấp có thẩm quyền trong việc thực hiện nhiệm vụ CCHC.

c) Thu thập, nắm bắt thông tin phục vụ cho việc đánh giá, xác định chỉ số CCHC của huyện năm 2024.

2. Yêu cầu

a) Việc kiểm tra phải đảm bảo khách quan, kịp thời, có hiệu quả và không làm ảnh hưởng đến hoạt động chuyên môn bình thường của cơ quan, đơn vị được kiểm tra.

b) Kết hợp, lồng ghép công tác kiểm tra thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính gắn với kiểm tra công tác CCHC hoặc kiểm tra chuyên đề để đảm bảo tính toàn diện.

c) Cơ quan, đơn vị được kiểm tra báo cáo đầy đủ kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc và kiến nghị trong thực hiện CCHC. Kết thúc đợt kiểm tra Đoàn kiểm tra có thông báo kết quả kiểm tra.

d) Những kiến nghị của Đoàn kiểm tra phải được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc và báo cáo kết quả khắc phục về UBND huyện.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND huyện về CCHC huyện Bắc Sơn năm 2024, trong đó tập trung vào một số nội dung sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Việc thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND huyện về công tác CCHC năm 2024.

- Việc xây dựng và ban hành các văn bản để thực hiện công tác CCHC của cơ quan, đơn vị.

- Việc thực hiện công tác tuyên truyền về CCHC.

- Việc thực hiện khắc phục những tồn tại, hạn chế qua chỉ số CCHC năm 2023 đối với cấp xã.

2. Kết quả thực hiện kế hoạch CCHC trên các lĩnh vực:

- Cải cách thể chế;

- Cải cách thủ tục hành chính;

- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính;

- Cải cách chế độ công vụ;

- Cải cách tài chính công;

- Xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 06/5/2024 của UBND huyện về phát động đợt thi đua cao điểm “Đẩy mạnh hiện đại hóa bộ phận một cửa cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Bắc Sơn”.

(Có Đề cương báo cáo kèm theo).

III. THÀNH PHẦN KIỂM TRA

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo UBND huyện.

- Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Nội vụ.

- Các Thành viên đoàn kiểm tra, gồm Lãnh đạo và chuyên viên các cơ quan: Nội vụ; Văn phòng HĐND và UBND huyện; Tư pháp; Tài chính - Kế hoạch và mời các đơn vị có liên quan theo đề nghị của Trưởng đoàn.

2. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra

Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra gồm: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị và các công chức phụ trách công việc liên quan đến các nội dung kiểm tra tại đơn vị.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ KIỂM TRA

1. Đơn vị kiểm tra: UBND cấp xã.

2. Phương pháp, thời gian kiểm tra

- Phương pháp kiểm tra: UBND huyện tổ chức Đoàn kiểm tra trực tiếp tại UBND cấp xã. Đề nghị các đơn vị được kiểm tra chủ động xây dựng báo cáo theo các nội dung tại Kế hoạch này.

- Thời gian kiểm tra:

+ Đợt 1: kiểm tra đối với 09 đơn vị: thị trấn Bắc Sơn và các xã: Long Đông, Bắc Quỳnh, Hưng Vũ, Đồng Ý, Vũ Sơn, Tân Lập, Tân Hương, Chiêu Vũ *(cụ thể theo lịch kiểm tra đính kèm)*.

+ Đợt 2: kiểm tra đối với các đơn vị xã còn lại, Đoàn kiểm tra có Thông báo sau.

- Số liệu báo cáo: Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ có nhiệm vụ

- Tham mưu tổ chức đoàn kiểm tra; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Tổng hợp, thông báo kết quả sau khi kết thúc đợt kiểm tra.

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, tổ chức thực hiện Kế hoạch này và các kết luận, yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

2. Các đơn vị được kiểm tra

- Phối hợp với Đoàn Kiểm tra trong quá trình thực hiện kiểm tra.

- Xây dựng báo cáo theo các nội dung kế hoạch và đề cương báo cáo gửi về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) **trước 15/6/2024**).

- Chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra.

- Tổ chức thực hiện các kiến nghị, yêu cầu, kết luận của đoàn kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2024, trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì vướng mắc phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ, số điện thoại 02053.839.268) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga

